[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА при УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
30 марта 2017 года                             г. Псков                                                  № 10
          Присутствовали:
          Сопредседатель Совета: Милонаец О.В.
          Члены Совета: Козырев В.М.., Пеганов А.Н., Васильева И.П., Зубов В.А.,

          Приглашенные: Бойко Т.В., Вальцева О.В., Никонова Д.И., Офицеров А.В., Васильев А.Н., Быстрова Е.Г., Егорова И.А., представители СМИ.
                                                  ПОВЕСТКА ДНЯ:

         «Проблемы правоприменения  административного обжалования в строительстве»
          Милонаец О.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.
      СЛУШАЛИ:

        Милонаец О.В.: У нас сегодня в повестке ОКСа заявлено три вопроса: нарушение антимонопольного законодательства при выдаче разрешений на строительство, проблемы со сроками внесения изменений в разрешение на строительство, продление сроков разрешения на строительство, нарушение антимонопольного законодательства при получении строительными компаниями технических условий для осуществления строительства у ресурсоснабжающих организаций, а также хочу Вас познакомить с проектом Указа Президента Российской Федерации «Национальный план развития конкуренции в Российской Федерации на 2017-2019 годы» (далее - Национальный план).
Сегодня антимонопольная служба борется с административными барьерами и мы Вам расскажем, что, по нашему мнению, является административными барьерами, также мы обозначим проблемы, которые выявлены нами и нашими коллегами в сфере строительства. Наша служба возлагает на Национальный план большие надежды, потому что на протяжении долгого времени Игорь Юрьевич Артемьев, выступая в Государственной Думе Российской Федерации на правительственном часе, говорит о том, что мы очень много говорим про конкуренцию и при этом имеем очень много барьеров, которые мешают нашей стране развиваться.

На сегодняшний день очень много принятых и утвержденных дорожных карт и Стратегий развития конкуренции, но их реализацию многие регионы провалили, они остались на бумаге, наш регион не иключение. Всего несколько регионов, которые приняв Стратегию социально-экономического развития реализовали ее мероприятия в полном объеме.
По сложившейся практике следует, что в дорожных картах отсутствуют целевые индикаторы отражающие состояние экономики региона, и на которые можно ориентироваться в конце года. Всего несколько регионов, которые справились с выполнением дорожных карт, такие например как: Московская, Самарская, Ульяновская область.

Я изучила данный проект Указа Национального плана и считаю, что это будет большая победа, как для нас, так и для предпринимательского сообщества и в целом для всех жителей Российской Федерации. Проект Национального плана содержит перечень конкретных мероприятий, которые необходимо выполнить Губернаторам субъектов РФ, органам исполнительной власти, муниципальным образованиям за неисполнение которых установлена персональная ответственность высших должностных лиц.
Если по задачам, которые установлены в Национальном плане не начать работать уже сейчас, то выполнение Указа Президента высшими должностными лицами субъектов  федерации в установленные сроки фактически невозможно, поэтому такой короткий срок на реализацию 17-19 годы.
Успешная реализация данного Национального плана позволит нашей области достичь положительной динамики в экономике. Будем надеяться на ближайшее принятие данного Национального плана.

По первому вопросу я предоставляю слово Татьяне Бойко.

Бойко Т.В.: С января 2016 года ФАС России наделена полномочиями в сфере контроля за соблюдением сроков оказания государственных и  муниципальных услуг, в части выдачи разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство и продление сроков разрешения на строительство, а также расширены полномочия по контролю за ресурсоснабжающими организациями (газо-, электро-, водоснабжение), в части соблюдения ими сроков по выдаче технических условий строительным компаниями,  по обоснованности отказов в выдаче технических условий.
По информации ФАС России за первое полугодие 2016 года было рассмотрено 19 жалоб из них 6 обоснованных, а за весь 2016 год было рассмотрено 39 жалоб, из которых 14 признаны обоснованными.
Псковским УФАС было рассмотрено 2 жалобы, одна была подана относительно нарушения сроков Администрации города Пскова по внесению изменений в разрешение на строительство. Наше Управление выявило следующую закономерность, которая заключалась в том, что во всех муниципальных образованиях Псковской области отсутствуют регламенты по внесению изменений в разрешение на строительство, также в ряде муниципальных образований в нарушение требований ст. 51 Градостроительного Кодекса РФ срок оказания муниципальных услуг превышал 10 дней.
Нашим Управлением всем органам местного самоуправления были выданы предостережения по данному нарушению, которые были устранены путем  разработки регламентов с четким установлением сроков и введен перечень необходимых документов для внесения изменений в разрешение на строительство.
Тем самым в муниципальных образованиях области приняты прозрачные и понятные для бизнеса условия в сфере строительства.

Также хочется обратить внимание на наши полномочия, в связи с внесением изменений в статью 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Относительно того с какими жалобами к нам стоит обращаться, в разрезе органов власти нами рассматриваются обращения на нарушение установленных сроков осуществления процедуры, включенной в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства и предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

В разрезе  ресурсоснабжающих организаций мы рассматриваем обращения связанные с:

- незаконным отказом в приеме документов, заявлений;

- предъявлением к лицу, подавшему жалобу, документам и информации требований, не установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в случае, если предусмотренная указанными актами процедура включена в исчерпывающий перечень процедур в сфере строительства;

- нарушением установленных сроков осуществления процедуры, включенной в исчерпывающий перечень процедур;

- предъявлением требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в данной сфере.
Милонаец О.В.: При выдаче разрешения на строительство или внесении изменений на строительство при нарушении органами власти сроков установленных законодательством, мы можем «поторопить» органы на выдачу данного разрешения, т.е. мы можем выдать предупреждение об истечении срока установленного законодательством или получить мотивированный отказ.
В прошлые года было очень проблематично получить данные документы. Сейчас законодательством установлены конкретные сроки (ст. 51 Градосторитольного кодекса РФ), при взаимоотношении с органами власти введен институт предупреждений, как показывает практика (более 140 предупреждений выдано, 75% исполнено до возбуждения дела).

Бойко Т.В.: Хотелось бы рассказать о новых мерах по применению административной ответственности по статье 14.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и штрафные санкции на должностных лиц. За однократное нарушение законодательства предусмотрен штраф от трех тысяч до пяти тысяч рублей, за повторное нарушение от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификация на срок до двух лет

Существует ряд проблем, с которыми сталкиваются субъекты предпринимательсткой деятельности, обращаясь к нашим коллегам в других регионах:

- отказ в принятии жалоб в отношении уполномоченных органами власти в сфере градостроительства отношений;

- рассмотрение жалоб по более «длинной» процедуре (в порядке главы 9 Закона о  защите конкуренции);
- наличие пробелов (неопределенности) в праве;

- отсутствие единого подхода к рассмотрению жалоб в сфере строительства как к организациям осуществляющим эксплуатацию сетей, так и к органам власти, отвечающим за сферу строительства;
- наличие между субъектами градостроительных отношений, органами власти и инженерно-технических организаций, отвечающих за сферу строительства, сложившихся ранее «дружеских» отношений.

Мы бы хотели видеть Ваши предложения, как можно решить данные проблемы.

Милонаец О.В.: Следует обратить внимание, что субъекты предпринимательской деятельности могут обращаться в профильные ассоциации и общественные организации, которые являются членами наших экспертных советов, с проблемами в сфере строительства, а также сотрудники нашего Управления  принимают активное участие в общественных собраниях ассоциациях.
Передала слово члену Совета Президенту Торгово - промышленной палаты Зубову В.А.

Зубов В.А.: Вопросы, с которыми сталкивается УФАС, рождаются не на пустом месте, а по конкретным ситуациям. Ведь если мы займем действительно принципиальную позицию соблюдать законодательство, то нам удастся разрушить барьеры в сфере строительства.
Строительство притягивает к себе и другие ресурсобеспечивающие отрасли, из других сфер деятельности и исходя из этого экономика Псковской области очень сильно связана, и это влияет на заработок работников этих сфер, т.е. наших граждан. Меня очень радует, что в Управлении всегда можно получить реальную помощь по вопросам в сфере строительства.
Милонаец О.В.: передала слово генеральному директору ООО «Газпром межрегионгаз Псков» Пеганову А.Н.

Пеганов А.Н.: Процедуры  в сфере строительства, а именно соблюдение сроков технического присоединения к объектам газоснабжения, выдача технических условий происходит в установленные  законодательством сроки, которые мы стараемся не нарушать.
Милонаец О.В.: Хочется отметить, действительно, обращений на газовиков  практически нет, что свидетельствует о соблюдении нашей ресурсоснабжающей организации норм действующего законодательства.
В преддверии принятия Национального плана хотелось бы акцентировать внимание нашего профильного комитета - Государственного комитета Псковской области по экономическому развитию и инвестиционной политике на серьезное изучение стратегических рынков, а именно на то с какими административными  барьерами сталкивается наш бизнес при осуществлении своей деятельности на конкретных рынках, чтобы, потом можно было определить: преодолели мы данные барьеры или нет.
 На сегодняшний день очень много тезисов по вопросу снятия барьеров носят декларативный характер. А когда спросишь, а какие барьеры снимаем? В ответ тишина.
В заключении мне хотелось бы вас поблагодарить за то, что Вы меня выслушали, поучаствовали в заседании Совета. Надеемся на дальнейшее плодотворное сотрудничество.
          РЕШЕНИЕ:  Принять к сведению, использовать в работе.
           Дата проведения Совета:

           30 марта 2017, 11:00
PAGE
5